http://www.qqhr.gov.cn/Newsgk_showGkmlNews.action?messagekey=267995
近日，黑龙江省齐齐哈尔市人民政府发布《冬季清洁取暖工作任务实施方案》显示，2023年齐齐哈尔全市计划完成33.69万户清洁取暖改造工作。利用多种清洁能源推进分散供热。在无条件实现大型集中热源供热的乡镇直、城乡结合部、村委、企业及农户，主要进行分散清洁取暖改造。分散农户清洁取暖改造以电和生物质互补为主，以光伏、空气源、燃气等清洁能取暖为辅方式。对乡镇、村委会、学校和企业等公建单位根据实际采取不同取暖方式。

齐齐哈尔市人民政府办公室关于印发2023年20件民生实事工作方案的通知

齐政办文〔2023〕3号

各县（市）、区人民政府，市政府各委、办、局，各有关单位：

为持续推进“能力作风建设年”活动，全面贯彻落实“工作落实年”总体要求，确保2023年《政府工作报告》确定的20件民生实事取得实效，着力解决群众急难愁盼问题，经市政府同意，现将《2023年20件民生实事工作方案》印发给你们，请认真抓好落实。

齐齐哈尔市人民政府办公室

2023年4月7日
　　附件：1.齐齐哈尔机场改扩建工作任务实施方案.doc

　　　　　2.失业保险稳岗返还工作任务实施方案.doc

　　　　　3.社保费缓缴工作任务实施方案.doc

　　　　　4.扩大异地就医结算工作任务实施方案.doc

　　　　　5.城镇老旧小区改造工作任务实施方案.doc

　　　　　6.城市更新行动细部治理工作任务实施方案.doc

　　　　　7.城市供热质量提升工作任务实施方案.doc

　　　　　8.城市路网更新改造工作任务实施方案.doc

　　　　　9.冬季清洁取暖工作任务实施方案.doc

　　　　　10.公园绿地建设工作任务实施方案.doc

　　　　　11.龙沙公园景区改造工作任务实施方案.doc

　　　　　12.老年人就医绿色通道工作任务实施方案.doc

　　　　　13.新冠病毒重症感染救治工作任务实施方案.doc

　　　　　14.扎龙和明月岛提质升级工作任务实施方案.doc

　　　　　15.特殊困难老年人家庭适老化改造工作任务实施方案.doc

　　　　　16.一刻钟便民生活圈示范城市建设工作任务实施方案.doc

　　　　　17.学生集体用餐食品安全智慧化监管工作任务实施方案.doc

　　　　　18.农村公路提质改造工作任务实施方案.doc

　　　　　19.学前教育工作任务实施方案.doc

　　　　　20.农村饮水安全工作任务实施方案.doc

附件9

冬季清洁取暖工作任务实施方案

一、工作目标

2023年全市计划完成33.69万户清洁取暖改造工作。

二、工作任务
（一）推进城镇清洁热源集中供热。进一步完善扩大城镇热电联产供热面积。九县（市）要逐步推进生物质热电联产集中供热，完善延伸泰来县、依安县生物质热电联产供热。结合实际对城市和县城集中供热有序向城乡结合部和重点乡镇管网延伸，替代关停不达标的小型燃煤锅炉，实现热源清洁化。[主办部门：市住建局、市生态环境局，各县（市）区政府；协办部门：市财政局、市自然资源局、市农业农村局；完成时限：2023年12月31日]
（二）利用多种清洁能源推进分散供热。在无条件实现大型集中热源供热的乡镇直、城乡结合部、村委、企业及农户，主要进行分散清洁取暖改造。[主办部门：市农业农村局、市住建局、市生态环境局，各县（市）区政府；协办部门：市财政局、市自然资源局、市乡村振兴局、市市场监管局，齐齐哈尔供电公司；完成时限：2023年12月31日]
1.对乡镇、村委会、学校和企业等公建单位根据实际采取不同取暖方式。

2.分散农户清洁取暖改造以电和生物质互补为主，以光伏、空气源、燃气等清洁能取暖为辅方式。

（三）推进城镇和农村户既有建筑节能改造。结合城市和县城老旧小区改造推进非节能既有建筑节能改造，对乡镇和农村农户房屋根据取暖方式、空置情况及房屋结构等实际，积极推进房屋保温改造及其它保温措施建设，提升建筑和房屋能效。[主办部门：市住建局、市农业农村局，各县（市）区政府；协办部门：市财政局、市自然资源局、市乡村振兴局、市市场监管局，齐齐哈尔供电公司；完成时限：2023年12月31日]
三、工作步骤。

（一）制定方案和计划。（2023年1月—2023年4月）。组织各县（市）区制定完成2023年全市清洁取暖工作方案和计划，明确具体改造计划和任务，落实改造资金。

（二）开展项目建设和管理。（2023年5月—2023年11月）。按实施方案确定的总体目标和项目计划，开展清洁取暖项目建设和管理，严格履行项目建设程序，落实项目规划、土地、招投标、施工和验收等项目建设全过程手续，建立项目完整档案资料，确保项目依法依规建设。

（三）组织项目评估验收。（2023年12月）。开展年度建设项目评估验收。实行乡镇、县区和市级三级评估验收机制，各乡镇向县区清洁取暖领导小组提出项目评估验收申请，经县区清洁取暖领导小组验收认定合格基础上，再向市清洁取暖领导小组提出验收申请，经综合评估验收合格后归档保存。

四、工作措施
（一）强化组织保障。在市清洁取暖工作领导小组统一组织领导下，各成员单位和相关职能部门，按职责分工，做到统分结合，既要协同一致的完成总体工作任务，又要独立完成各自工作范围内的任务，积极推进各项工作落实，及时研究解决问题和困难。各县（市）区要建立相应协调推进机制，按全市计划安排，做好冬季清洁取暖示范城市建设的组织实施工作。

（二）强化问责保障。有效运用市场和法治手段，建立健全冬季清洁取暖工作推进保障体系。对进展缓慢、工作不力的要强化问责，对套取补贴资金、虚报改造任务与成效等失职渎职、违法违纪行为，坚决依法依纪严肃查处。

（三）强化技术保障。要确保各项清洁取暖技术符合我市实际，切实可行，并配套实施可持续的运营维护方案，保障我市清洁取暖工作顺利推进。在管网延伸、用电增容改造时，要充分考虑城乡结合部、村屯撤并整合等实际，避免投资浪费。